4º Pœnitentia olim canonibus determinata est mensura quam sequitur Ecclesia in concedenda indulgentia. Unde indulgentia Quadragesimæ, centum dierum, septem annorum, etc., est relaxatio seu remissio, non solum coram Ecclesia, sed coram Deo, penae temporalis quæ expiata fuisset per quadragenam, centum dies, aut septem annos pœnitentia canonica. Quæ vero pars purgatorii huic pœnitentia respondeat, quis sit modus applicationis indulgentiae, Ecclesia non definiit. Quando autem conceditur indulgentia plenaria, ea intelligitur quæ ex se sufficit ad plenam remissionem penae temporalis solvendæ, et quæ

illam revera remittit pro iis qui, positis debitibus conditionibus, ipsam lucrantur.

Nunquam certi esse possumus nos, per plures indulgentias etiam plenarias, plenissimam obtinuisse remissionem totius penæ temporalis peccatis nostris debitæ; saepè enim indulgentia plenaria fit partialis vel defectu causæ sufficientis, vel defectu operis fini intento proportionata, vel defectu dispositionum in agente.

Hinc 1º indulgentia ab obligatione pœnitentiam agendi non eximit; a fortiori fidelis pœnitentiam sacramentalem sibi injunctam propria auctoritate omittere non potest, sub prætextu quod lucratus vel lucraturus sit indulgentiam; quia haec pœnitentia legitime imposta et acceptata, ad integratatem sacramenti pertinet, et solus sacerdos tanquam judex eam mutare potest.

Hinc 2º Indulgentiae centum annorum vel maiores, vel quævis sint, possunt adhuc esse insufficientes ad compensandam totam penam temporalem quam peccator solvere tenetur; v. g., si quis millies, tum interne, tum externe iteraverit peccatum pro quo pœnitentia decennialis impoñenda erat ex canonibus, certe per talem indulgentiam pœnitentiam canonica non compensaret; aliunde nihil probat totam penam temporalem peccatis debitam pœnitentia canonica deleri. Ergo.

Hinc 3º peccatores vere conversi satagere debent ut bonis operibus et indulgentiis, sive partialibus, sive plenariis, debita quibus erga divinam justitiam astringuntur, quotidie minuant, atque penitus compensent in hac vita, ne in careerem purgatorii missi, inde non exeat donec novissimum solverint quadrantem.

De efficacia indulgentiarum respectu mortuorum.

Certum est indulgentiam applicari posse defunctis in purgatorio detentis eisque prodesse; et, juxta *Sylvium*, Suppl. q. 71, art. 10, haec propositio ad fidem pertinet. Etenim 1º Ecclesia ubique concedit indulgentias, declarans eas applicabiles esse defunctis: ergo credit eas de-

functis prodesse. 2º Leo X damnavit, anno 1520, propositionem Lutheri qui contendebat indulgentias defunctis non prodesse. 3º Pius proscriptis, in bulla *Auctorem fidei*, n. 42, aliam propositionem propositioni Lutheri similem, *tanquam falsam, temerariam, pias aures offendentem, summis Pontificibus injuriosam et praxi universalis Ecclesiae contrariam*. Ergo.